PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 23/2024 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

RETIFICAÇÃO DO

RESULTADO FINAL DA 15º SELEÇÃO DE ALUNOS PIBID-UFMA-CAPES

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a revisão de

arquivos enviados pelo sistema, torna público para conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO do RESULTADO FINAL, por

ordem de classificação, da 15º SELEÇÃO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, do programa PIBID/UFMA/CAPES

aberto pelo edital nº 05-2024 PROEN.

Observações:

a)  Reforçamos que para participação no programa como bolsista ou voluntário é OBRIGATÓRIO o cadastro Plataforma Paulo

Freire, disponível no endereço eletrônico https://freire.capes.gov.br/portal/

b) Ponderamos que os dados de coeficiente acadêmico -utilizados enquanto critério de classificação foram retirados do sistema

SIGAA-UFMA, no momento da inscrição dos candidatos;

c) Após a publicação do Resultado final deste certame, os candidatos aprovados serão convocados através de um Edital de

Convocação (a ser publicado no site da UFMA), a participar do programa enquanto Bolsistas ou Voluntário dentro do número de

vagas de cada subprojeto homologado pela CAPES.

d) Este edital possui validade de dois (02) anos.

  Curso

CIÊNCIAS HUMANAS-HISTÓRIA - PINHEIRO -

PRESENCIAL - CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  20230108693 YURI FERREIRA DINIZ 9.82 APROVADO(A)

2.  2023079220 MARIA EDUARDA PEREIRA CASTRO 8.7 APROVADO(A)

3.  2022042234 EVA PAMELA SOARES SILVA 8.6672 APROVADO(A)

4.  2023079293 DAVILA KELLY RODRIGUES DA SILVA 8.6333 APROVADO(A)

5.  2023092820 LUCIANA RIBEIRO 8.5167 APROVADO(A)

6.  2023079266 MARIA ELIEUMA DOS SANTOS SILVA PASSOS 8.2333 APROVADO(A)

7.  2022042299 EMILLY EDUARDA PEREIRA CAMPOS 7.8333 APROVADO(A)

8.  2021049508 ALESSON ABREU MOREIRA 7.6011 APROVADO(A)

9.  2023089656 THAIS MARTINS MENDES 6.95 APROVADO(A)

  Curso

CIÊNCIAS HUMANAS-FILOSOFIA - PINHEIRO -

PRESENCIAL - CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2023079159 CARLENE MENESES BANDEIRA 8.9667 APROVADO(A)

2.  20230105468 SUELLEN RAIANY SILVA PINHEIRO 8.9667 APROVADO(A)

3.  2021069681 MAINARA MARIA FERREIRA PENHA 7.0135 APROVADO(A)

4.  2021049295 JOAO MATEUS BARROS E BARROS 5.945 APROVADO(A)

https://freire.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

  Curso

EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS DA NAUREZA E

MATEMÁTICA- BACABAL - PRESENCIAL -

CCBA/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2023027804 ANE DANIELE DA SILVA COSTA 8.675 APROVADO(A)

  Curso

EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS AGRÁRIAS-

BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

  Não houve inscritos

 Curso

CIÊNCIAS NATURAIS-FÍSICA- BACABAL -

PRESENCIAL - CCBA/UFMA

 Matrícula Nome CR Status da Inscrição

  Não houve inscritos

  Curso

ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO

LUÍS - PRESENCIAL - CCBS/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2023037847 INGRID STEPHANIE ROCHA CAMARA 8.58 APROVADO(A)

  Curso

LETRAS - PORTUGUÊS - BACABAL - PRESENCIAL -

CCBA/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

  Não houve inscritos

  Curso

LINGUAGENS E CÓDIGOS- LINGUA PORTUGUESA –

SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - /UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021051014 JESSICA PORTUGAL NUNES FREIRE 8.8273 APROVADO(A)

2.  20230106213 AURILANNY LIMA SILVA 7.0938 APROVADO(A)

  Curso

MATEMÁTICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL -

CCET/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022020700 IAN SOUSA CASTRO 7.7597 APROVADO(A)

2.  2022015961 DANILO JOSE DA SILVA GUSMAO 7.6308 APROVADO(A)

3.  2022017376 IARA LUIZA TINOCO LIMA 7.5672 APROVADO(A)

São Luís, 30 janeiro de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino

PROEN UFMA